ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN SƠN TRÀ

Số:            /UBND-PGDĐT

V/v thực hiện các khoản thu, chế độ

chính sách, giá dịch vụ và thực hiện

công khai các nội dung trong năm học

2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Sơn Trà, ngày       tháng 8  năm 2023

     Kính gửi:

- Phòng Tài chính – Kế hoạch quận;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

- Các trường Mầm non công lập, Tiểu học, Trung học

cơ sở thuộc quận.

Căn cứ Công văn số 2369/SGDĐT-KHTC ngày 11/8/2023 của Sở GDĐT

thành phố Đà Nẵng về việc thực hiện các khoản thu, chế độ chính sách, giá dịch

vụ và thực hiện công khai các nội dung trong năm học 2023-2024; UBND quận

Sơn Trà hướng dẫn các đơn vị, trường học các  khoản thu, chế độ chính sách, giá

dịch vụ và thực hiện công khai các nội dung trong năm học 2023 - 2024 như sau:

1. Các chế độ chính sách

Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách đối với giáo viên và học sinh và

các quy định khác theo hướng dẫn tại Công văn số 2241/UBND-PGDĐT ngày

11/8/2022 của UBND quận về thực hiện các khoản thu, chế độ chính sách, giá

dịch vụ và thực hiện công khai các nội dung trong năm học 2022 – 2023. Cụ thể:

- Chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh tiếp tục thực hiện theo

Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số

75/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố Đà Nẵng quy định

về chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo trên địa bàn thành

phố Đà Nẵng.

- Chính sách giáo dục đối với người khuyết tật theo quy định tại Thông tư

liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013.

- Chính sách đối với trẻ mầm non, giáo viên mầm non cơ sở giáo dục mầm

non dân lập, tư thục liên quan đến khu công nghiệp theo quy định tại Nghị định

số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ và Nghị quyết số

38/2021/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của HĐND thành phố Đà Nẵng về việc quy

định chính sách đối với trẻ em mầm non, giáo viên mầm non tại các cơ sở giáo

dục mầm non thuộc loại hình dân lập, tư thục liên quan đến khu công nghiệp trên

địa bàn thành phố Đà Nẵng.

2. Hỗ trợ học phí năm học 2023 - 2024

 2

a) Đối với trẻ mầm non và học sinh phổ thông các trường công lập: Thực

hiện hỗ trợ học phí cho trẻ mầm non và học sinh phổ thông năm học 2023 - 2024

theo Nghị quyết số 43/2023/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND thành phố

về việc hỗ trợ học phí đối với trẻ mầm non, học sinh phổ thông công lập, ngoài

công lập trên địa bàn thành phố năm học 2023 - 2024, theo đó, thành phố hỗ trợ

học phí bằng hình thức giao dự toán đầu năm cho các cơ sở giáo dục công lập

(các cơ sở giáo dục không thu học phí của trẻ mầm non và học sinh).

b) Đối với trẻ mầm non và học sinh các cơ sở giáo dục ngoài công lập: các

đơn vị, trường học chờ văn bản hướng dẫn của UBND thành phố trước khi thực

hiện.

3. Các  ho n th    á d ch    tron  lĩnh  ực   áo d c

Các đơn vị, trường học thực hiện đúng hướng dẫn tại Công văn số

1019/UBND-PGDĐT ngày 05/4/2023 (đính kèm) về việc triển khai thực hiện

Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND thành phố Đà

Nẵng, cụ thể:

 a) Xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật và giá dịch vụ đối với các dịch vụ

áp dụng tại đơn vị mình trình UBND quận (thông qua phòng GDĐT quận) xem

xét, cho phép trước khi thực hiện thu.

 b) Đối với các nội dung liên quan đến mua sắm hàng hóa, giá dịch vụ phải

thực hiện đúng quy định của Luật đấu thầu và các văn bản hướng dẫn có liên

quan của nhà nước.

 c) Sử dụng chứng từ thu, chi hợp pháp, hợp lệ theo quy định của chế độ

kế toán hiện hành.

 d) Mở sổ sách theo dõi riêng từng khoản thu, chi; tổng hợp chung vào báo

cáo quyết toán thu, chi tài chính hằng năm của cơ sở giáo dục theo quy định.

 đ) Các cơ sở giáo dục công lập phải gửi toàn bộ các khoản thu dịch vụ

phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục vào Kho bạc Nhà nước hoặc ngân hàng

thương mại nơi mở tài khoản đăng ký hoạt động theo đúng quy định tại Nghị

định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ

tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

 e) Lưu ý các đơn vị, trường học không được thu tiền vệ sinh trường học

để chi thù lao dọn vệ sinh trường học, lớp học. Nội dung chi “Vệ sinh trường

học” trong danh mục các khoản thu và mức thu của Nghị quyết số 98/2022/NQ-

HĐND là khoản thu phục vụ cho việc dọn vệ sinh các khu vệ sinh học sinh.

4. Q y đ nh  ề tà  trợ cho các cơ sở   áo d c theo Thôn  tư số

16/2018/TT-BGDĐT

 a) Các đơn vị, trường học tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Quy

định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo

Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ GDĐT, trong đó lưu ý

thực hiện đúng Quy trình vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ.

 3

b) Các đơn vị, trường học không có Kế hoạch vận động tài trợ vào đầu

năm học hoặc năm tài chính được Phòng GDĐT quận phê duyệt thì không được

vận động bất kỳ khoản tài trợ nào từ các tổ chức, cá nhân và cha mẹ học sinh.

5. K nh phí hoạt độn  của Ban đạ  d ện cha mẹ học s nh

Việc vận động, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha

mẹ học sinh thực hiện theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011

của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học

sinh. Thủ trưởng và Ban đại diện cha mẹ học sinh các đơn vị, trường học chịu

trách nhiệm nghiên cứu triển khai thực hiện theo đúng Điều 10. Kinh phí hoạt

động của Ban đại diện cha mẹ học sinh của Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT.

6. Hướn  dẫn th  B o h ểm y tế học s nh năm học 2023-2024

a) Về bảo hiểm y tế, thực hiện theo Luật Bảo hiểm y tế, mức thu theo quy

định của cơ quan Bảo hiểm xã hội thành phố Đà Nẵng.

b) Ngoài việc vận động toàn thể học sinh mua bảo hiểm y tế, các đơn vị,

trường học không được vận động hoặc bắt buộc học sinh phải mua các loại bảo

hiểm khác về chăm sóc sức khỏe mang tính chất thương mại trong nhà trường

như: bảo hiểm tai nạn…Có kế hoạch giãn thu để giảm bớt các khoản phải thu từ

đầu năm học.

7. Công khai theo Thôn  tư số 36/2017/TT-BGDĐT n ày 28/12/2017,

côn   ha  tà  chính theo Thôn  tư số 90/2018/TT-BTC n ày 28/9/2018 của

Bộ Tà  chính

a) Thực hiện công khai đúng theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày

28/12/2017 của Bộ GDĐT về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối

với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, trong đó các

trường học (công lập và tư thục) lưu ý công khai tài chính theo quy định tại Điều

4, 5 của Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT.

- Các đơn vị, trường học thực hiện báo cáo định kỳ kết quả thực hiện quy

chế công khai của năm học trước và kế hoạch triển khai quy chế công khai của

năm học sắp tới cho cơ quan chỉ đạo, chủ trì tổ chức kiểm tra và cơ quan chủ

quản trước 30 tháng 9 hằng năm.

b) Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC

ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn công khai ngân sách đối với dự

toán ngân sách và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài

chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC.

c) Ngoài các khoản thu nêu trên, các trường học không được tự đặt ra các

khoản thu trái quy định khác để thu tiền của học sinh và cha mẹ học sinh.

d) Tất cả các khoản thu, giá dịch vụ chỉ được thông báo chung bằng một

văn bản “Thông báo các khoản thu, giá dịch vụ năm học 2023 - 2024” và đưa lên

trang website của đơn vị, trường học và thực hiện công khai theo đúng quy định.

Nghiêm cấm việc đưa ra thông báo riêng để thu các khoản thu, giá dịch vụ không

được phép thu.

 4

đ) Các đơn vị, trường học ngoài việc thực hiện niêm yết, công khai các

khoản thu, mức thu có phát sinh tại đơn vị theo các quy định hiện hành thì đồng

thời thông báo cụ thể dự kiến từng khoản thu, mức thu trong cuộc họp cha mẹ

học sinh (các b ên b n họp   ữa nhà trườn   à cha mẹ học s nh  hôn  được

th ết  ế sẵn các  ho n th , mức th  mà ph   được sự th o l ận, bàn bạc  à

thốn  nhất của cha mẹ học s nh các lớp và ghi  ào b ên b n họp của các lớp,

có chữ  ý xác nhận của đạ  d ện từ 2-3 cha mẹ học s nh ở từn  tran  của

b ên b n).

e) Các trường học gửi Thông báo các khoản thu, giá dịch vụ năm học 2023

- 2024 về phòng GDĐT quận, phòng TCKH quận trước khi triển khai các khoản

thu tại đơn vị mình.

Nhận được công văn này, UBND quận yêu cầu thủ trưởng các đơn vị,

trường học nghiên cứu và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND quận;

- UBND các phường.

- Lưu: VT, KT (V).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Công Thanh

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-08-21T14:23:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Võ Trung Minh<Minhvt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T15:59:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Hoàng Công Thanh<Thanhhc@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T16:30:31+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà<quansontra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T16:30:32+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà<quansontra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T16:30:33+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà<quansontra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!